

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release June 11, 2025

SECP Registers Record-Breaking 3,609 New Companies—Highest Number in a Single Month in Its History

Islamabad, June 11 2025: The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) has registered a historic high of 3,609 companies in May 2025, surpassing the previous record of 3,442 set in January 2025. The capital raised amounted to over Rs. 2.7 billion, with approximately 99.9% of new company registrations now processed digitally. This upward trend reflects growing investor confidence and the success of SECP's digital reforms, which aim to simplify business registration and promote entrepreneurship. The SECP remains committed to enhancing the ease of doing business by strengthening its regulatory framework, improving transparency, and fostering an inclusive, investor-friendly corporate environment across Pakistan. This surge has increased the total number of registered companies in the country to over 255,000.

Private Limited Companies accounted for 59% of total registrations, while single-member companies represented 37%. The remaining 4% included public unlisted companies, not-for-profit organizations, guarantee-limited companies, and limited liability partnerships (LLPs). A closer look at sectoral growth reveals strong activity across multiple industries. The Information Technology (IT) and e-commerce sectors saw the largest growth, adding 718 new companies. The trading sector followed with 506 new companies, while services recorded 447 new companies. Real estate development and construction registered 342 new companies, followed by tourism and transport with 237, food and beverages with 187, and education with 160. Other notable sectors included mining and quarrying (89), pharmaceutical (78), textile (74), marketing and advertisement (72), cosmetics and toiletries (67), engineering (62), and healthcare (51). Additional sectors contributing to this growth—such as chemical, transport, corporate agricultural farming, fuel and energy, Section 42, auto and allied, power generation, and sports and allied—collectively added 519 new companies.

In line with its efforts to enhance market access and financial inclusion, the SECP granted 56 licenses across multiple regulatory domains. These included three in capital markets, one in the insurance sector, three in non-banking financial services, and 49 to NGOs under Section 42 of the Companies Act, 2017. Foreign investment in Pakistan's corporate sector also showed encouraging growth, with 98 new companies receiving capital from international investors.

ایس ای سی پی نے ریکارڈ 3,609 نئی کمپنیاں رجسٹر کیں۔۔اپنی تاریخ میں ایک ماہ میں سب سے زیادہ تعداد

اسلام آباد، 11 جون 2025: سيكيور تليز ايند ايكسچينج كميشن آف پاكستان (ايس اى سی پی) نے مئی 2025 میں 3,609 کمپنیوں کی تاریخی بلند ترین رجسٹریشن کی ہے، جو جنوری 2025 میں قائم کردہ 3,442 کے پچھلے ریکارڈ کو پیچھے چھوڑ گئی ہے۔ اس دوران 2.7 ارب روپے سے زائد کا سرمایہ اکٹھا کیا گیا، جبکہ تقریباً 99.9 نئی کمپنیوں کی رجسٹریشن اب ڈیجیٹل طریقے سے کی جا رہی ہے۔ یہ بڑھتا ہوا رجمان سرمایہ کاروں کے بڑھتے ہوئے اعتماد اور ایس ای سی پی کی ڈیجیٹل اصلاحات کی کامیابی کو ظاہر کرتا ہے، جن کا مقصد کاروبار کی رجسٹریشن کو آسان بنانا اور انٹرپرینیورشپ کو فروغ دینا ہے۔ ایس ای سی پی اپنے ریگولیٹری فریم ورک کو مضبوط بنا کر، شفافیت کو بہتر بنا کر، اور پاکستان بھر میں ایک جامع، سرمایہ کار دوست کارپوریٹ ماحول کو فروغ دے کر کاروبار کرنے میں آسانی کو بڑھانے کے لیے پر عزم ہے۔ اس اضافے سے ملک میں رجسٹرڈ کمپنیوں کی کل تعداد 255,000 سے تجاوز کر گئی ہے۔

پر ائیویٹ لمیٹڈ کمینیاں کل رجسٹریشن کا 59% تھیں، جبکہ سنگل ممبر کمینیاں 37% تهیں۔ بقیہ 4% میں پبلک ان لسٹڈ کمپنیاں، ناٹ فار پرافٹ آرگنائزیشنز، گارنٹی لمیٹڈ كمينيان، اور لميتلة لانبلتي بارتنرشيس (ايل ايل بيز) شامل تهين شعبه جاتي ترقى بر گہری نظر ڈالنے سے متعدد صنعتوں میں مضبوط سرگرمی کا پتہ چلتا ہے۔ انفار میشن ٹیکنالوجی (آئی ٹی) آور ای کامرس کے شعبوں میں سب سے زیادہ اضافہ دیکھا گیا، جہاں 718 نئی کمینیاں شامل ہوئیں۔ ٹریڈنگ سیکٹر میں 506 نئی کمینیاں شامل ہوئیں، جبکہ سروسز میں 447 نئی کمپنیاں رجسٹر ہوئیں۔ رئیل اسٹیٹ ڈویلپمنٹ اور کنسٹرکشن میں 342 نئی کمپنیاں رجسٹر ہوئیں، اس کے بعد سیاحت اور ٹرانسپورٹ میں 237، فوڈ اینڈ بیوریجز میں 187، اور تعلیم میں 160 کمپنیاں شامل ہوئیں۔ دیگر نمایاں شعبوں میں مائننگ اینڈ کو ارینگ (89)، فارماسیوٹیکل (78)، ٹیکسٹائل (74)، ماركيتنگ ايند ايدور ثائز منت (72)، كاسميتكس ايند توائلتريز (67)، انجينئرنگ (62)، اور ہیلتھ کیئر (51) شامل تھے۔ اضافی شعبوں جنہوں نے اس ترقی میں حصہ لیا۔ جیسے کیمیکل، ٹر انسپورٹ، کارپوریٹ ایگریکلچرل فارمنگ، فیول اینڈ انرجی، سیکشن 42، آٹو اینڈ الائیڈ، پاور جنریشن، اور اسپورٹس اینڈ الائیڈ—نے مجموعی طور بر 519 نئی کمپنیاں شامل کیں۔

Securities and Exchange Commission of Pakistan

مارکیٹ تک رسائی اور مالی شمولیت کو بڑھانے کی اپنی کوششوں کے مطابق، ایس ای سی پی نے متعدد ریگولیٹری ڈومینز میں 56 لائسنس جاری کیے۔ ان میں کیپٹل مارکیٹس میں تین، انشورنس سیکٹر میں ایک، نان بینکنگ فنانشل سروسز میں تین، اور کمپنیز ایکٹ 2017 کے سیکشن 42 کے تحت این جی اوز کو 49 لائسنس شامل تھے۔ پاکستان کے کارپوریٹ سیکٹر میں غیر ملکی سرمایہ کاری نے بھی حوصلہ افزا ترقی دکھائی، جہاں 98 نئی کمپنیوں کو بین الاقوامی سرمایہ کاروں سے سرمایہ حاصل ہوا۔

Securities and Exchange Commission of Pakistan NICL Building, 63 Jinnah Avenue, Islamabad Tel: 051-9214005